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ANOTACE

Předkládaná diplomová práce obsahuje rozbor pohonného agregátu, jeho hmotnostní

analýzu, rešerši předpisů, stanovení provozního a početního zatížení. Součástí diplomové

práce je konstrukční návrh, model a výkresová dokumentace motorového lože, včetně

pevnostní kontroly lože a instalace motorových systémů.
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ANNOTATION

This diploma thesis analyses power unit of the light sport aircraft. It focuses on weight

analysis, calculation of forces in the engine mount and calculates it’s strength under such

conditions using the FEM analysis. The important part of the thesis is a design and

installation of the engine and engine systems into an airframe in compliance with the

actual legislation.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh zástavby motoru Rotax 915 iS do UL letounu

Skyleader 400. Práce probíhá ve spolupráci se společností Zall Jihlavan Airplanes s.r.o.,

která se rozhodla rozšířit řadu svých produktů a doplnit řadu úspěšného modelu letounu

kategorie ultralight, Skyleader 400 o výkonnější pohonnou jednotku. Volba motoru byla

provedena na základě výkonnostních požadavků plynoucích od zatížení pro účelovou

přestavbu letounu na vlekání kluzáků.

Základním úkolem je tedy zástavba daného typu motoru do konstrukce letounu.

Vzhledem k vyšším výkonům motoru Rotax 915 iS oproti u tohoto typu letounu

konvenčně využívaným motorům Rotax řady 912 je konstrukce více zatěžována jak

samotnou vyšší hmotností motoru, tak i vyšším momentem setrvačnosti a tahem od

výkonnější pohonné soustavy. Konstrukce musí plnit pevnostní požadavky ve všech

bodech letové obálky předepisované stavebním předpisem Letecké amatérské asociace

UL-2, německým předpisem LTF-UL a americkou legislativou předepsanou normou

ASTM, kterým se tato diplomová práce také věnuje. To vše při maximální tuhosti a

minimální hmotnosti konstrukce.

Zástavba pohonné jednotky také musí splňovat prostorové možnosti motorové

části letounu Skyleader 400 s ohledem na snadnou montáž a nekomplikovanou údržbu

letounu.

Obrázek 1: Skyleader 400 [1]

http://www.skyleader.aero/en/product/skyleader-400/
http://www.skyleader.aero/en/product/skyleader-400/
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2 Letoun Skyleader 400

Letoun Skyleader 400 patří do portfolia letounů společnosti Zall Jihlavan Airplanes

s.r.o., do kategorie ultralehkých letounů. Skyleader 400 tak vyhovuje požadavkům

českého předpisu pro letouny váhové kategorie nižší než 600 Kg UL2 [1], amerického

předpisu pro sportovní letouny ASTM [2] a německého předpisu LTF-UL [3]. Tento typ

se dá specifikovat jako dvoumístný samonosný dolnoplošník s uspořádáním sedaček

vedle sebe a je tak díky své konstrukci vhodný pro provádění pilotních výcviků

v leteckých školách a aeroklubech. Letoun s lichoběžníkovým křídlem má klasické

uspořádání ocasních ploch a je vybaven pevným tříkolovým podvozkem s řízeným

předním kolem. Standartně je letoun poháněn čtyřválcovým motorem Rotax 912,

k dispozici je však i v jiných motorizacích. Verze vybavená silnější motorem Rotax 915

iS bude sloužit primárně pro aerovlek. [4]

Rozměry [m]

Rozpětí křídel 9,1

Délka 6,3

Výška 2,36

Plocha křídel 11,47

Šířka kabiny 1,28

Štíhlost 7,78 [-]

http://www.laacr.cz/SiteCollectionDocuments/predpisy/UL2%20%C4%8D%C3%A1st%20I_26.3.2019.pdf
http://www.laacr.cz/SiteCollectionDocuments/predpisy/UL2%20%C4%8D%C3%A1st%20I_26.3.2019.pdf
https://www.astm.org/Standards/F2245.htm
https://www.astm.org/Standards/F2245.htm
https://www.daec.de/fileadmin/user_upload/files/2019/Luftsportgeraete_Buero/LTF/LTF-UL_2019.pdf
https://www.daec.de/fileadmin/user_upload/files/2019/Luftsportgeraete_Buero/LTF/LTF-UL_2019.pdf
http://www.skyleader.aero/en/product/skyleader-400/
http://www.skyleader.aero/en/product/skyleader-400/
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3 Pohonný agregát Rotax R915iS

Motor R915iS je jednou z výkonnějších verzí motorů z rodiny Rotax a ve společnosti

Zall Jihlavan Airplanes s.r.o. doplňuje od tohoto dodavatele běžně využívané motory

třídy Rotax 912 a 914.

Jedná se o zážehový čtyřdobý motor se čtyřmi protilehlými vzduchem chlazenými

válci. Hlavy válců jsou chlazeny kapalinou. Narozdíl od motorů 912 a 914 je motor

R915iS doplněn o sání s mezichladičem a v kombinaci s turbodmychadlem motor

dosahuje maximálního vzletového výkonu 104kW (141 hp) a cestovního výkonu 99kW

(135 hp). Převodový poměr reduktoru motoru je i = 2,54. [5]

Obrázek 2: motor Rotax R915 iS [5]

3.1 Technické specifikace motoru:

4 válce

4taktní motor s horizontálně protilehlými válci

Vzduchem chlazené válce

Kapalinou chlazené hlavy válců

Mazání se suchou skříní

Elektronické vstřikování paliva

Elektrický startér (12V/ 24V)

Turbodmychadlo s výfukovým potrubím z nerezové oceli

Sání s mezichladičem

https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
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 Maximální výška 24000ft

Čas do generální opravy 1200h

Hmotnost 84,6Kg

Vrtání 84 mm

Zdvih 61 mm

Kompresní objem 1352 cm3

Palivo: Letecký benzin Ron 95

Tabulka 1: Výkonnostní režimy motoru R915iS

Výkon [kW] Výkon [hp] Otáčky [1/n]

Max. vzletový

výkon

104 141 5800

Cestovní výkon 99 135 5500

3.2 Definice souřadnicového systému motoru

Souřadný systém je volen dle instalačního manuálu (viz. obr. 3). [5]

Obrázek 3: Souřadnicový systém motoru Rotax R915 iS [5]

https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
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4 Volba vrtule

Pro aplikaci motoru Rotax R915 iS, který má přírubu pro vrtuli uzpůsobenou pro

vrtuli constant speed a pohon s hydraulickým nebo elektrickým přestavením listů, je

vycházeno z těchto vstupních hodnot získaných z instalačního manuálu motoru [5]:

Min. moment setrvačnosti na vrtuli: 1500 kg.cm-3

Max. moment setrvačnosti na vrtuli: 7500 kg.cm-3

Prodloužení vrtulové hřídele: 0 – 70 mm

Spotřeba výkonu regulátorem: max 600W

Převodový poměr: i = 2,54 [-]

Max. otáčky na vrtuli: 2283 rpm

Obrázek 4: Směr točení vrtule [5]

https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
https://teveso.cz/dokumentace#!/?engine=915%20iS%20A&docType=
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4.1 Vrtule Whirl Wind AP430CTF-WWR72B

Na základě vstupních hodnot a okrajových podmínek pro aplikaci vrtule pro daný

motor byla po zvážení z mnoha možností zvolena vrtule od společnosti Airmaster

Propellers Ltd model Whirl Wind AP430CTF-WWR72B. [6]

Obrázek 5: Vrtule Airmaster AP430CTF-WWR72B [6]

Vrtule AP430CTF-WWR72B je třílistá tažná pravotočivá vrtule plně kompatibilní s

motory Rotax 915 iS. Výkon a technologie elektrického systému přestavování listů vrtule

v kombinaci s designem listů zvyšuje efektivitu vrtule ve velmi širokém rychlostním

rozmezí.

Charakteristické vlastnosti vrtule:


[…]


5.1.2 Factor of Safety:

5.1.2.1 Unless otherwise provided in 5.1.2.2, an ultimate

load factor of safety of 1.5 must be used.

5.1.2.2 Special ultimate load factors of safety shall be

applied to the following:

2.0 × 1.5 = 3.0 on castings

1.2 × 1.5 = 1.8 on fittings

2.0 × 1.5 = 3.0 on bearings at bolted or pinned joints subject to rotation

4.45 × 1.5 = 6.67 on control surface hinge-bearing loads except ball

and roller bearing hinges

2.2 × 1.5 = 3.3 on push-pull control system joints

1.33 × 1.5 = 2 on cable control system joints, lap belt/shoulder harness fittings

(including the seat if belt/harness is attached to it)

5.1.3 Strength and Deformation:

5.1.3.1 The structure must be able to support limit loads without detrimental, permanent

deformation. At any load up to limit loads, the deformation shall not interfere with safe

operation. 5.1.3.2 The structure must be able to support ultimate loads without failure for

at least 3 s. However, when proof of strength is shown by dynamic tests simulating actual

load conditions, the 3-s limit does not apply.

5.1.4 Proof of Structure

—Each design requirement must be verified by means of conservative analysis or test

(static, component, or flight), or both. 5.1.4.1 Compliance with the strength and

deformation requirements of 5.1.3 must be shown for each critical load condition.

Structural analysis may be used only if the structure conforms to those for which

experience has shown this method to be reliable. In other cases, substantiating load tests

must be made. Dynamic tests, including structural flight tests, are acceptable if the design

load conditions have been simulated. Substantiating load tests should normally be taken

to ultimate design load.

5.2.9 Engine Torque—

The engine mount and its supporting structure must be designed for the effects of: 5.2.9.1

The limit torque corresponding to take off power and propeller speed acting

simultaneously with 75 % of the limit loads from flight condition of 5.2.5.1. 5.2.9.2 The

limit torque corresponding to maximum continuous power and propeller speed acting

simultaneously with the limit loads from flight condition of 5.2.5.1. 5.2.9.3 For

conventional reciprocating engines with positive drive to the propeller, the limit torque
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to be accounted for in 5.2.9.1 and 5.2.9.2 is obtained by multiplying the mean torque by

one of the following factors:

For four-stroke engines:

(1) 1.33 for engines with five or more cylinders; or

(2) 2, 3, 4, or 8 for engines with four, three, two, or one

cylinders, respectively.

For two-stroke engines:

(1) 2 for engines with three or more cylinders; or

(2) 3 or 6, for engines with two or one cylinders, respectively.

[2]

https://www.astm.org/Standards/F2245.htm
https://www.astm.org/Standards/F2245.htm
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Příloha IV: Výsledky simulací MKP

Výsledky simulací řešiče Nastran pomocí programu NX Siemens.

Obrázek 39: Výsledné napětí Von-Mises pro případ C početního zatížení

Obrázek 40:Výsledné napětí Von-Mises pro případ F početního zatížení
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Obrázek 41: Deformace konstukce (případ F)

Obrázek 42:Deformace konstrukce (případ C)
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Obrázek 43: Výsledné napětí Von-Misses pro případ F početního zatížení

Obrázek 44: Výsledné napětí Von-Misses dle ASTM pro boční početního zatížení
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Obrázek 45: Deformace konstrukce (případ F)
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Příloha V: Axiální síly v prutech

Axiální síly v prutech získané z řešení zatížení 1D modelu pomocí programu NX

Siemens.

Tabulka 20: Axiální síly v prutech pro provozní a početní zatížení

Provozní zatížení
Axiální síly v prutech [N] 1 2 3 4 5 6 7

Případ I. 3936,6 37,3 -2974,5 2761,7 510,7 -1619,2 -0,5
Případ II. 4583,5 66,9 -3815,6 3250,2 688,5 -2305,1 -1,6
Boční zatížení dle UL-2, LTF-UL 363,8 286,0 1508,2 -342,7 -383,5 -1571,1 -7,1
Boční zatížení dle ASTM 409,3 321,8 1696,7 -385,5 -431,4 -1767,3 -7,9
Pozemní zatížení 3098,2 152,3 -347,7 2271,7 746,8 -2552,9 -3,3
A 4667,3 64,8 -3834,5 3304,7 687,5 -2286,7 -1,4
C 5758,7 145,7 -5438,2 4142,8 1052,2 -3636,2 -3,7
D 4398,7 154,5 -3970,6 3130,8 804,7 -2474,3 -1,9
E -908,2 -148,7 1778,3 -723,6 -471,1 1568,3 2,8
F -2046,4 -278,6 3118,5 -1544,8 -825,8 2477,3 3,7
G 39,9 -165,4 1347,8 -85,7 -427,5 1508,1 3,4

Početní zatížení
Axiální síly v prutech [N] 1 2 3 4 5 6 7

Případ I. 5905 56 -4461,1 4142,5 766 -2428 -1
Případ II. 6875 100,7 -5723,2 4876 1032,4 -3457 -2,3
Boční zatížení dle UL-2, LTF-UL 545,7 429 2262,2 -514 -575,2 -2356,7 -10,6
Boční zatížení dle ASTM 613,9 482,7 2545 -578,2 -647,1 -2651,3 -11,9
Pozemní zatížení 4647,2 228,4 -5212,1 3407,5 1120,2 -3829,3 -4,9
A 7000,9 97,3 -5751,8 4957,1 1031,2 -3430,1 -2,2
C 8638,1 218,5 -8157,2 6214,3 1578,4 -5454,3 -5,5
D 6598,1 231,7 -5955,9 4696,2 1207 -3711,4 -2,9
E -1362,3 -223 -2667,3 -1085,3 -706,7 2352,4 4,2
F -3069,6 -417,9 4677,8 -2317,2 -1238,8 3716 5,6
G 59,8 -248,1 2021,8 -128,6 -641,2 2262,4 5,1