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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zástavba motoru Rotax 915 do UL letounu
Jméno autora: Šimon Schreiber
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav Letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Helmich
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav Letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce je průměrná. Pro úspěšné zvládnutí práce je třeba, aby se student orientoval v oblasti ultralehkého létání,
pohonných agregátů a mechanice pevných těles.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny dílčí body práce byly splněny. Nicméně část zadání – „systémový výkres“ motorového lože byl převzat od výrobce
letounu z důvodu absence změn motorového lože od původního použití pro motor R912is. Dále kapitola zabývající se
zástavbou motorových systémů je strohého charakteru a neobsahuje detailnější rozbor.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Nicméně úkoly a termíny stanovené vedoucím práce nebyly vždy řádně
plněny. Významným aspektem narušení plynulosti práce bylo mimo jiné také půlroční studium v zahraničí. V konečném
důsledku spolupráci s diplomantem hodnotím pozitivně, přestože jeho intenzita se stupňovala s termínem odevzdání
diplomové práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce dosahuje úrovně ukončení magisterského studia. Student zpracoval zadanou problematiku a dosahuje
aplikovatelných výsledků s využitím znalostí získaných během studia.
Práce by si však zasloužila obsahovat výsledky pevnostní kontroly šroubových spojů, zvláště v případě, že zkoumané
motorové lože není v rámci práce navrhované, ale již existující a ověřované pro jiný pohonný agregát. Taktéž návrh zástavby
motorových systémů má jisté rezervy a není zde širší zhodnocení dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují občasné formální chyby. Grafické zpracování a celková prezentace výsledků je průměrného charakteru.
K jazykové úrovni nejsou zásadní připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou nižšího počtu a pouze elektronického charakteru. Student využíval základní studijní materiály obsahující
využívané předpisy, manuál pohonného agregátu a vrtule. Prameny mají přijatelný zápis. Student ne vždy řádně odlišuje
převzaté prvky od vlastních výsledků, příkladem může být neuvedení zdroje v kapitole druhy motorových loží.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje podmínky dané zadáním. Jak po obsahové, tak po formální stránce byly splněny požadavky na
diplomový projekt.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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